Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo - PUBLICADO (A) NO JORNAL

BOLETIM DO MUNICIPIO
No .. ~.~.§.! .. de QÇ ... kB.J ... !.f?..

DECRETO N. 17.956, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 14.212.953,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelo artigo 14 da
lei n. 9.553, de 3 de julho de 2017, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.641, de 20 de dezembro de 2017;

DECRETA:

Art. )° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 14.2 12.953,00 (quatorze milhões
duzentos e doze mil, novecentos e cinquenta e três reais) destinado a suplementar as seguintes dotações
no orçamento vigente:

10
10.10
I 0.10-04.122.0001.2.002
I 0.1 0-3.3.90.30.0 1.110000

10
10. 10
10.10-04.122.0001.2.002
I 0.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

10
10.10
I 0.10-27.811.0001.2.004
10.1 0-3.3.90.48.0 1.110000

55

55.10
55. 10-17.5 12.0008.2.045
55. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Esporte de Alto Rendimento
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA
CIDADE
Secretaria Geral
Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

8.000,00

13.000,00

80.953,00

14.111.000,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das
seguintes dotações no orçamento vigente:

10
10.10
I 0.10-04.122.000 1.2.002
I 0.1 0-3.3.90.36.0 1.110000

o. 17.956/18

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

f(J
28.000,00

lO
10.10
I 0.10-04.122.0001.2.002
I 0.1 0-4.4.90.52.0 1.11 0000

lO
10.10
10.1 0-04.122.0001.2.002
I 0.1 0-3.3.90.14.0 1.110000

lO
10. 10
10.10-27.811.0001.2.004
10.1 0-3.3.50.39.0 1.110000

lO
10.10
10.10-04.122.0001.2.005
10.10-3.3.50.39.01.110000

15
15.1 o
15.10-04.122.0001.2.002
15.1 0-3.1.90.11.01.110000

35

35.10
35.10-15.451.0002.2.002
35.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

35

35. 10
35.10-26.451.0002.1.0 li
35.1 0-4.4.90.51.01.400000

45

45.10
45.10-27.812.0004.2.002
45.10-3.3.90.14.0 1.110000

45

45.10

D. 17.956/18

GABOOIS VERs.I.O 0<118

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Diárias - Pessoal Civil

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Esporte de Alto Rendimento
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
Secretaria Geral
Projetos de Gestão Pública
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

SECRETARIA DE GESTÃO
HABITACIONAL E OBRAS
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE GESTÃO
HABITACIONAL E OBRAS
Secretaria Geral
Programa de Estruturação Urbana
Obras e Instalações

SECRETARIA DE ESPORTE E
QUALIDADE DE VIDA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Diárias - Pessoal Civil

SECRETARIA DE ESPORTE E
QUALIDADE DE VIDA
Secretaria Geral

17.000,00

8.000,00

80.953,00

1.637.000,00

2.900.000,00

97.000,00

4.000,00

1.000,00

45.10-27.812.0004.2.002
45.10-3.3.90.30.0 1.110000

45

45.10
45.10-27.812.0004.2.002
45.1 0-3.3.90.36.0 1.110000

45

45.10
45.10-27.812.0004.2.002
45.10-3.3.90.39.01.110000

45

45.10
45.10-27.812.0004.2.002
45.1 0-4.4.90.52.0 1.110000

45

45.10
45.10-27.812.0004.2.002
45.1 0-4.4.90.51.0 1.110000

45

45.10
45.10-27.812.0004.2.029
45.10-3.3.90.39.01.11 0000

45

45.10
45.10-27.812.0004.2.029
45.10-3.3.90.48.0 1.110000

55

55.10
55.10-04.452.0008.2.002
55.10-3.1.90.11.0 1.110000

D. 17.956118

GA800& VERSÃO 0</18

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

SECRETARIA DE ESPORTE E
QUALIDADE DE VIDA
Secretaria Geral
Manutenção dos .Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

SECRETARIA DE ESPORTE E
QUALIDADE DE VIDA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETA RIA DE ESPORTE E
QUALIDADE DE VIDA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE ESPORTE E
QUALIDADE DE VIDA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Obras e Instalações

SECRETARIA DE ESPORTE E
QUALIDADE DE VIDA
Secretaria Geral
Atividades de Esportes
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE ESPORTE E
QUALIDADE DE VIDA
Secretaria Geral
Atividades de Esportes
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA
CIDADE
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

3.000,00

30.000,00

1.000,00

12.000,00

854.000,00

426.000,00

278.000,00

1.653.000,00

4J
CVf,

55

55.10
55. 10-15.452.0008.2.044
55. 1 0-3.3.90.30.0 1.110000

55

55.10
55.10-15.452.0008.2.044
55.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

65
65.10
65.10-26.45 1.0009.1.0 12

65.1 0-3.3.90.39.01.400000

65
65.10
65.10-26. 122.0009.2.002
65.1 0-3.3.90. 14.01.400000

65
65.10
65.10-26.122.0009.2.002
65.1 0-3.3.90.30.01.400000

65
65.10
65.10-26.122.0009.2.002
65.10-3.3.90.39.01.400000

65
65.20
65.20-26. 122.0009.2.048
65.20-3.3.90.39.01.400000

70

70.10
70.10-04.122.0007.2.002
70.10-3.3.90.14.0 1.110000

70

70.10

D. 17.956/18

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA
CIDADE
Secretaria Geral
Manutenção Urbana da Cidade
Material de Consumo

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA
CIDADE
Secretaria Geral
Manutenção Urbana da Cidade
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Projetos e Obras do Sistema Viário e
Cicloviário
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Diárias- Pessoal Civil

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Fundo Municipal de Transportes
Gerenciamento do Trânsito
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Diárias - Pessoal Civi l

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral

400.000,00

800.000,00

31.000,00

1.000,00

581.000,00

1.079.000,00

117.000,00

2.000,00

70.10-04.122.0007.2.002
70.10-3.3.90.39.01.1 10000

70

70. 10
70. 1 0-04.122.0007.2.002
70.1 0-3.3.90.30.0 1.110000

70

70.10
70. 10-19.573.0007.2.039
70. 1 0-3.3.50.39.0 1.110000

70

70.10
70.10- 11.333.0007.2.040
70.10-3.3.90.39.01.110000

70

70. 10
70. 10-23.695.0007.2.042
70. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000

70

70.10
70.10-19.572.0007.2.058
70. 1 0-3.3.90.39.0 1.110000

75

75.10
75. 10-06.181.00 10.2.002
75. 10-3.3.90.14.01.110000

75

75. 10
75.10-06.181.0010.2.002
75.10-3.3.90.30.01.1 10000

o. 17.956/18

GABOCO VERSÁO !Wll

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETAR IA DE rNOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

SECRETARIA DE rNOV AÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Parque Tecnológico
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE rNOVAÇÃO E
DESENVOL VJMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Apoio ao Empreendedor
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE rNOV AÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Atividades de Turismo
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE 1NOV AÇÃO E
DESENVOL VJMENTO ECONÔMICO
Secretaria Geral
Inovação São José
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Diárias- Pessoal Civil

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

127.000,00

3.000,00

694.000,00

229.000,00

110.000,00

50.000,00

1.000,00

75

75. 10
75. 10-06.181.00 10.2.002
75. 1 0-3.3.90.36.0 1.110000

75

75.10
75.10-06.181.0010.2.002
75.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

75

75. 10
75. 10-06.181.00 I 0.2.002
75. 1 0-4.4.90.52.0 1.110000

75

75. 10
75. 10-06. 181.00 I 0.2.049

75.1 0-3.3.90.30.0 1. 11 0000

75

75.10
75.10-06.181.0010.2.049

75.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

80
80.10
80.10-28.843.0001.0.002
80. 1 0-4.6.90. 71.01.110000

80
80.10
80.10-04.122.0001.2.009
80. 10-3.1.90. 16.01.1 10000

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Equipamentos e Material Permanente

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção da Defesa Civil, Corpo de
Bombeiros, Tiro de Guerra
Material de Consumo

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção da Defesa Civi l, Corpo de
Bombeiros, Tiro de Guerra
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Secretaria Geral
Serviços da Dívida Geral
Principal da Dívida Contratual Resgatada

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Secretaria Geral
Encargos de Pessoal
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil

18.000,00

766.000,00

8.000,00

7.000,00

70.000,00

402.000,00

660.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

o. 17.956/18

GAMO& VEASÁO 0</11

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

São José dos Campos, 6 de setembro de 2018.

1ici~a~
Prefeito

Secretária de Apoio Jurídico

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito.

D. 17.956/18

GABOOS VERSÁO OUI&

Ever on lmeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

7